4  Tartományfőnök (1730–1736, 1742–1745, 1746–1748 és 1751–1752). léh isTván, Catalogus religiosorum 
Provinciae Hungariae Ordinis Scholarum Piarum 1666–1997 (METEM könyvek 21), sajtó alá rendezte és kieg . 
kolTAi András, Budapest 1997, 374 .

5  1731–1768 között volt Bécsben különböző feladatkörökben. lAdislAus lukáCs, Catalogus generalis seu 
Nomenclator biographicus personarum Provinciae Austriae Societatis Iesu (1551–1773), Romae 1987–1988, 1038; 
1747–1752 között volt a bécsi konviktus régense (rektor). szilAs, Molindes Franz . Jezsuita névtár . Jezsuita 
névtár, szerk . szilAs lászló et al ., digitális kiadás, [Budapest] 2016 . https://jezsuita.hu/nevtar/ (2024 . 01 . 08 .) .

6  Idem .
7  A bécsi Collegium Pazmanianum régense (rektor) (1747–1749). rimely, Coll. Pazm., 328 .
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6. Tersztyánszky János8 jezsuita, a magyar-osztrák rendtartomány teljhatalmú 
megbízottja, és a Királyi Kúrián a rendi ügyek ágense, 46 éves, 1751. augusztus 16. 
A jelölttel 1728-ban találkozott először.

7. Nagy János9 jezsuita, az esztergomi rendház elöljárója, 50 éves, 1751 . augusztus 16 . 
Négy éve ismerte a jelöltet, teológusként volt mellette Kalocsán .

FÜGGELÉK

1.
1737. március 26.

Szlopnyai Elek tanúvallomása a váradi püspöki processzus alkalmával
(AAV Arch. Concist., Processus Consist., 123, fol. 536v–358r – cop.)

Alexius de Resurectione Domini, Scholarum Piarum provincialis emeritus et 
assistens provincialis

[AAV Arch. Concist., Processus Consist., 123, fol. 536v] 
1. Ab annis usque viginti duobus novi illustrissimum et reverendissimum dominum 

Nicolaum comitem Csaky nominatum episcopum Magnovaradinensem occasione, 
qua in hac civitate dabat operam studio philosophico, et cum Colocsae apud eminen-
tissimum dominum cardinalem suum germanum fratrem10 fuisset commoratus . Nec 
non a quo canonicus dictae ecclesiae Magnovaradinensis fuit creatus, ubi pariter ipsum 
saepissime conveni. Nullam habeo cum ipso consanguinitatem, affinitatem aut cogna-
tionem, nec sum eidem nimis familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus .

2 . Credo natum esse in dioecesi Strigoniensi, cum ejus parentes sua bona et domi-
cilium in illa habeant .

3. Non dubito natum esse ex legitimo matrimonio, atque honestis et catholicis pa-
rentibus, ex quo illius genitor vir natalium splendore illustris exercuit quartum in reg-
no Hungariae officium, videlicet judicis curiae, ad quod non nisi catholici assumuntur.

[fol. 537r]
4. Ex tempore, quo ipsum novi, authumo, quod sit in aetate annorum triginta no-

vem .

8  1749–1760 között volt Budán ágens. lukáCs, Cat. gen., 1698 .
9  1747–1749 között a kalocsai érsek teológusa, majd 1749–1751 között esztergomi házfőnök. szilAs szerint 

1748-tól Pozsonyban lakott mint a kalocsai érsek teológusa, ezt követően 1759-ig könyvcenzor volt. A ta-
núvallomás szerint azonban Nagy János négy évet töltött Csáky Miklós mellett. Vö. lukáCs, Cat. gen., 
1074–1075; szilAs, Nagy János .

10  Csáky Imre bíboros, váradi püspök (1702–1710), majd kalocsa-bácsi érsek és nagyváradi adminisztrátor 
(1710/1714–1732), Miklós féltestvére.
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5 . Ab undecim annis vidi ipsum celebrantem, concionantem et alia munia sacer-
dotalia exercentem; ex quo infero eundem esse ab eo tempore in sacris constitutum.

6. Quemadmodum ut mox dixi, expertus sum et ex aliorum relatione accepi, illum 
munia sacerdotalia peregisse, ita certus etiam sum, quod sit versatus in functionibus 
ecclesiasticis et in exercitio ordinum susceptorum; nec non quod sit devotus et fre-
quens in susceptione sacramentorum, utpote qui nunquam Missam omittere solet, nisi 
legitimo impedimento detentus .

7. Nunquam audivi, quod aliquis de illustri hac familia a fidei veritate aberasset, 
minusve catholice vixerit, quod idem constanter retinuit etiam illustrissimus dominus 
promovendus, qui nullum unquam motivum dedit dubitandi de ipsius vera religione.

8. Quantum experiri potui ex frequenti conversatione, quam secum habui, prout 
etiam ex aliorum relationibus, plene testor, ipsum esse opti[fol. 537v]mae conversatio-
nis et virum admodum exemplarem .

9 . Alienum ipsum semper adverti ab omni levitate, et in conversando gravem, pru-
dentem et moderatum, nec non rerum experientia pollentem, quod deduco tam ex 
officiis ab eo praeclare gestis, quam ex laudabili illius conversatione.

10. Audivi creatum fuisse doctorem in sacra theologia tempore, quo Romae in col-
legio Germanico morabatur, et in quantum intellexi, excelluit ibidem in studiis, ut 
propterea non dubitem ipsum instructum esse ea doctrina, quae requiritur in episcopo 
ad instruendum alios .

11. Mihi non constat, an curam animarum vel regimen alicujus ecclesiae exercuerit; 
fuit tamen ecclesiae Varadinensis canonicus et praepositus major, nec non abbas sanc-
ti Job,11 in quibus officiis prudentiae, probitatis et bonorum morum specimen dedit. 
Causa scientiae ut supra .

12. Nec ipse scio, nec ab aliis audivi, quod scandalum ullum dederit vel circa fidem, 
mores aut doctrinam . Nec mihi constat de ullo ipsius corporis aut animi vitio, aliove 
canonico impedimento, quominus ad ecclesiam cathedralem promoveri queat.

[fol. 538r]
13. Satisfacientem ipsum credo et idoneum ad bene regendam ecclesiam Varadinen-

sem, et ex iis, quae testatus sum, dignum judico, qui ad illam promoveatur, censeoque 
hujusmodi promotionem dictae ecclesiae utilem esse futuram .

11  Szentjobb .
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2.
1737. március 27.

Franz Molindes tanúvallomása a váradi processzus alkalmával
(AAV Arch. Concist., Processus Consist., 123, fol. 340r–341v – cop.)

Franciscus Molindes (Mollindes) SJ, domus probationis ad sanctam Annam 
rector et provincialis emeritus

[fol. 540r]
1. Ab anno usque decimo octavo hujus saeculi, dum philosophiae in collegio Pazma-

niano operam daret, novi illustrissimum dominum Nicolaum Csaki promovendum 
ad ecclesiam Magnovaradinensem ex eo, quod tunc temporis me saepius accesserit. 
Nullum inter me et ipsum intercedit vinculum consanguinitatis, affinitatis vel cogna-
tionis, nec sum illius inimicus aut nimium familiaris .

2. Scio esse fratrem eminentissimi quondam cardinalis Csaki12 eumque sua bona 
in variis Hungariae partibus possidere, in quo autem loco originem traxerit, quave in 
dioecesi natus sit, nescio, cum nunquam indagaverim.

[fol. 540v]
3. Parentes ipsius erant illustres et catholici, et ex quo praefatus eminentissimus 

illum semper pro fratre suo agnovit ac specialem illius curam gessit, mihi dubium nul-
lum est, eundem natum esse ex legitimo matrimonio .

4. Computando tempus, a quo ipsum novi in moderna statura, judico, quod agat ad 
minus annum trigesimum sextum .

5 . In cathedrali ecclesia Magnovaradinensi, ubi canonicus et praepositus est, omnes 
canonicatus sunt presbyterales; cumque is inibi ad illas praebendas assumptus fuerit 
ante multos annos, certum ex inde est, quod ab eo usque tempore sit sacerdos.

6. Saepius rogatus a nostris partibus, ut in diebus solemnioribus pontificalem Mis-
sam celebraret in ecclesia nostra, quod quia praestitit, et insuper qua praepositus infu-
latus plures functiones ecclesiasticas peragere debuit, est omnino versatus in illis et in 
exercitio ordinum susceptorum . Praesetulit etiam summae pietatis specimina, et ha-
buit semper optimam famam viri optimi ecclesiastici et zelosi pro religione catholica . 
Haec scio ex relationibus nostrorum patruum, ex com[fol. 541r]muni sensu domino-
rum canonicorum Magnovaradinensium et ex propria experientia .

7. Tam in collegio Pazmaniano, quam in Germanico Urbis, et etiam a quo est ca-
nonicus, zelosum se semper exhibuit in promovenda religione catholica, ita ut nihil 
unquam in contrarium auditum fuerit.

12  Csáky Imre bíboros, váradi püspök (1702–1710), majd kalocsa-bácsi érsek és nagyváradi adminisztrátor 
(1710/1714–1732), Miklós féltestvére.
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8 . A nostris patribus et a praefatis dominis canonicis audivi, ipsum esse integrae vi-
tae, bonorum morum et optimae conversationis, nec aliquid intellexi, quod hisce illius 
virtutibus opponeretur .

9. Quando qua provincialis visitavi provinciam nostram, quae etiam Hungariam 
comprehendit, reperi ipsum gravem, maturum rerumque tractandarum expressum, 
ita ut reliqui illius concanonici ipsum peculiariter suspexerint et contulerint ob has 
virtutes .

10. Scio ipsum Romae theologiae operam dedisse fructu bono et laudabili; an autem 
insignitus sit gradu doctorali, ignoro. Non dubito tamen, quod in studio ita profecerit, 
ut capax sit alios docere, et ea polleat doctrina, quae in episcopo requiritur, maxime 
cum libros sibi valde familiares habeat, [fol. 541v] et jugiter se magis excolere studeat .

11. Praepositus est ecclesiae sancti Jobi13 nuncupatae, cui multa bona praestitit, illam 
in meliorem statum redigendo sumptibus non levibus et cum magna populi aedifica-
tione. Curam autem animarum, quod sciam, ingessit, nisi quatenus erat praeses consis-
torii et vicarius capitularis sede vacante . Haec scio ex publica notitia et ex relationibus 
nostrorum patrum .

12. De hoc mihi nihil penitus constat, quin imo semper praeluxit bono exemplo tam 
quoad fidem, quam quoad mores et doctrinam, nec scio eidem obstare aliquod impedi-
mentum, quominus ad regendam ecclesiam cathedralem promoveri queat.

13 . Cum sit ex illustri familia, et habeat magnum zelum promovendae religionis 
catholicae ac restaurandarum ecclesiarum et parochiarum, censeo illum dignum esse, 
qui ad ecclesiam Magnovaradinensem promoveatur, eandemque promotionem dictae 
ecclesiae utilissimam futuram, praecipue ad reprimendam audaciam haereticorum .

3.
1737. március 28.

Zichy Ferenc tanúvallomása a váradi processzus alkalmával
(AAV Arch. Concist., Processus Consist., 123, fol. 346r–347v – cop.)

Franciscus comes Zichy de Vasonkeo praepositus ecclesiae B.M.V. Vaghuihe-
liensis

[fol. 546r]
1. Per omnes aetatis gradus a viginti usque annis vix non semper convixi illustrissimo 

et reverendissimo domino comiti Nicolao Csaki promovendo ad episcopatum Mag-
novaradinensem, et primo quidem in scholis minoribus, dein in collegio Pazmaniano, 
subinde in collegio Germanico Urbis et tandem in cathedrali Magnovaradinensi, ubi 

13  Szentjobb .
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pariter fui canonicus . Non sum illi ullo consanguinitatis aut cognationis, sed tantum 
aliquo remoto affinitatis vinculo conjunctus; nec sum illi nimis familiaris vel inimicus.

2 . Natus est in civitate Leutschkoviensi14 dioecesis Strigoniensis, quod scio ex ipsius 
domini pro[fol. 546v]movendi et aliorum ore ac relationibus .

3. Genitori illius obtineat quartum officium totius regni Hungariae, solis catholicis 
conferri solitum; et cum tam ipse, quam ejus domina conjux fuerint personae summae 
integritatis, non dubito, quin eorumdem filius dominus promovendus natus sit ex le-
gitimo matrimonio .

4. Metiendo tempus, a quo cum ipso convixi, arguo, quod agat annum trigesimum 
octavum .

5. Ante quatuordecim circiter annos initiatus fuit sacro ordine presbyteratus, idque 
scio, quia eidem, dum in ecclesia Vaticana15 primitias suas celebraret, adstiti et minist-
ravi .

6 . Nedum scio, illum esse versatum in ecclesiasticis functionibus et in exercitio or-
dinum susceptorum, sed insuper fateri debeo me ab eodem in praefatis functionibus 
peragendis fuisse instructum, qua etiam occasione expertus fui, illum esse virum de-
votum et in susceptione sacramentorum frequentem.

7 . Rudimenta hausit solidae pietatis et catholica, [fol. 547r] eaque semper facto 
comprobavit, et quia motivum nunquam praebuit de sua religione dubitandi, vixit 
procul dubio jugiter catholice et in fidei puritate permansit. Idque scio, et expertus fui 
ex frequenti conversatione cum ipso habita.

8. Ex eandem conversatione adverti ipsum vel umbram eorum vitare, quae seu 
statum clericalem dedecent, seu honestum et bonis moribus ornatum virum non com-
mendant, et hic vivendi modus eidem ubique optimam famam peperit.

9. Quantum experiri potui, vir est gravis et prudens ac usus rerum praestans, idque 
exhibuit in variis occasionibus suorum officiorum, quae cum singulari sui commenda-
tione exercuit .

10 . Dum Romae essem in collegio sancti Apollinaris, creatus fuit doctor in sacra 
theologia, ut propterea non dubitem ipsum ex studio suo tantum fructum reportasse, 
ut sufficienti doctrina in episcopo requisita polleat ad docendum alios.

11. Curam animarum ex officio nunquam gessit, audivit tamen persaepe confessio-
nes, et saepius concionatus fuit me praesente, administravit [fol.547v ] praeterea cum 
aedificatione et cum multa prudentae et integritatis commendatione abbatiam sancti 
Jobi16 . Est insuper praepositus major et canonicus ecclesiae Magnovaradinensis, ubi 
praeclaram semper apud omnes habuit famam .

14  Lőcse.
15  Szent Péter-bazilika, Róma .
16  Szentjobb .
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12. Ea semper praeditus fuit morum integritate, ut nullum unquam motivum de-
derit scandali seu circa fidem, seu circa doctrinam, nec mihi constat, quod aliquo vitio 
animi aut corporis laboret, aliove canonico impedimento teneatur, quominus assequi 
possit possessionem ecclesiae, ad quam fuit nominatus.

13. Juxta ea, quae sentio et quae deposui, aliud judicium formare non valeo, quam 
quod sit dignus et idoneus, ut assumatur ad ecclesiam Magnovaradinensem, et cum 
optimam habeat notitiam status praefatae dioecesis, cujus fuit vicarius capitularis sede 
vacante, nullo pacto dubito, quin illius promotio eidem ecclesiae utilissima futura sit 
et proficua.

4.
1747. július 3.

Franz Molindes tanúvallomása a kalocsa-bácsi processzus alkalmával
(AAV Arch. Concist., Processus Consist., 135, fol. 151v–152v – cop.)

Franciscus Molindes SJ, caesarei convictus regens
[AAV Arch. Concist., Processus Consist., 135, fol. 151v]
1. Nosco illum ab anno 1718, cum studeret in hoc collegio Pacsmaniano Viennensi. 

Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, inimicus, 
aemulus vel odiosus .

[fol. 152r]
2 . Credo ipsum consecrationis munus suscepisse, cum pluries illum viderim haben-

tem ordinationes .
3. A sex vel septem annis scio ipsum esse episcopum ecclesiae Varadinensis. Causa 

scientiae, quia illum vidi pontificalia exercere et ex publica voce et fama.
4. Quantum intellexi, assidue in sua ecclesia resedit, et quando Viennam venit, sta-

tim ac potuit, redivit ad suam dioecesim .
5 . Ex auditu scio ipsum sollicitum fuisse in suo munere episcopali: necessitatibus 

omnibus providisse et occurrisse; providendo etiam parochis ritus Graeci uniti de ves-
tibus honestioribus, ut essent in majori reverentia et aestimatione .

6. Aliquoties vidi illum solemniter celebrantem hic Viennae ac etiam ordinationes 
habentem, suppono etiam Confirmationis sacramentum ministrasse caeteraque pon-
tificalia exercuisse.

7 . Scio eum pietatis, charitatis et prudentiae in gubernando specimen dedisse, ac 
verbo et exemplo profuisse, et hoc scio non solum ex propria scientia, sed etiam ex 
publica fama .

8 . Scio ipsum prudentem ubilibet et diligentem se gessisse in defendendis, conser-
vandis et regendis jurisdictionibus spiritualibus, et temporalibus; juribus item ac bonis 
omnibus suae ecclesiae Varadinensis cum pluries insteterit apud aulam Viennensem, 
ut omnia jura suae ecclesiae et fundationes in pristinum restituantur, et etiam curavit 
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in aliquo pago, ubi sunt pertinacissimi Calvinistae, erigi ecclesiam et parochiam pro 
catholicis; et hoc audivi a pluribus ex nostris partibus, qui fuerunt in Hungaria.

9. Scio vere ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur, ut possit [fol. 152v] 
alios docere, cum tam Viennae, quam Romae studiis operam dederit cum omni laude. 
Causa scientiae partim, quia fui praesens ejus studiis, partim audivi a viris fide dignis.

10. Dignum ipsum existimo, qui transferatur ad ecclesiam archiepiscopalem Co-
locensem, utilem et proficuam, cum semper fuerit zelosus episcopus in sua ecclesia 
Varadinensi, quare poterit eodem zelo regere ecclesiam archiepiscopalem Colocensem.

5.
1747. július 3.

Szegedy János tanúvallomása a kalocsa-bácsi processzus alkalmával
(AAV Arch. Concist., Processus Consist., 135, fol. 152v–153v – cop.)

Joannes Baptista Szegedi SJ, collegii Pacsmaniani regens
[fol. 152v]
1. Nosco illum a decem annis circiter, cum esset adhuc canonicus Varadinensis, ex 

conversatione habita cum ipso . Non [fol. 153r] sum ipsius consanguineus, cognatus, 
affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, aemulus vel odiosus.

2 . Ex communi fama scio ipsum consecrationis munus suscepisse .
3. Puto a sex annis circiter esse episcopum ecclesiae Varadinensis, cum tali tempore 

sim cum ipso conversatus .
4. Scio ipsum assidue resedisse in sua ecclesia et dioecesi Varadinensi, cum fuerim 

Varadini qua rector vicini collegii.
5 . Non recordor ipsum fecisse canonicam visitationem, scio tamen ibi laudabiliter 

se gessisse in administratione muneris episcopalis, et providisse necessitatibus ejusdem 
dioecesis; et scio ex communi fama, praesertim cum fuerim in vicino comitatu.

6 . Scio saepe solemniter celebrasse, et ordinationes habuisse, de administratione ta-
men sacramenti Confirmationis non recordor, scio tamen caetera pontificalia exercuis-
se, et nuper aliquot clericos et presbyteros in collegio Pacsmaniano, ubi sum regens, 
ordinavit .

7 . Partim ex communi fama, partim experientia scio pietatis, charitatis et pruden-
tiae in gubernando specimen dedisse, ac verbo et exemplo profuisse .

8 . Scio ipsum prudenter ac diligenter se gessisse in defendendis, conservandis et 
regendis jurisdictionibus spiritualibus, et temporalibus, juribus item ac bonis omnibus 
suae ecclesiae Varadinensis, cum etiam unum oppidum Calvinisticum vindicaverit, et 
in illud introduxerit exercitium religionis catholicae, et etiam multum impenderit pro 
parochis ritus Graeci uniti, qui sunt in illa dioecesi, et hoc scio tam ex propria scientia, 
cum [fol. 153v] fuerim in illis partibus, quam ex notorietate.
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9 . Ex propria experientia et conversatione habita cum ipso, scio ipsum pollere ea 
doctrina, quae requiritur in episcopo, ut possit alios docere.

10. Existimo illum dignum, qui transferatur ad ecclesiam archiepiscopalem Colo-
censem, et censeo ejus translationem fore ipsi ecclesiae Colocensi utilem et proficuam 
propter zelum, eruditionem et auctoritatem, qua pollet in regno Hungariae.

6.
1751. augusztus 16.

Tersztyánszky János tanúvallomása az esztergomi processzus alkalmával
(AAV Arch. Concist., Processus Consist., 139, fol. 382v–383v – cop.)

Joannes Baptista Tersztyanszky (Tersztyansky) SJ, provinciae Hungarico 
Austriacae plenipotentiarius et apud excelsam curiam regiam ejusdem causarum So-
cietatis agens

[AAV Arch. Concist., Processus Consist., 139, fol. 382v]
1 . Ab anno 1728 nosco illustrissimum et reverendissimum dominum Nicolaum Cza-

ky archiepiscopum Colocensem, cum saepius apud ipsum fuerim in diversis locis . Non 
sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, nec inimicus, ae-
mulus vel odiosus .

2 . Scio ipsum munus consecrationis suscepisse, prout audivi ab [fol. 383r] iis, qui 
praesentes fuerunt, et notorium est, praesertim cum transierit ab episcopatu Varadi-
nensi ad archiepiscopatum Colocensem, et nunc a Colocensi ad Strigoniensem .

3 . Per tres circiter annos fuit archiepiscopus ecclesiae Colocensis, ut omnibus est 
notorium .

4. Scio ipsum continuo resedisse in sua ecclesia et dioecesi Colocensi, nisi tanquam 
supremus comes debuerit aliquando se conferre ad suum comitatum, vel ad tabulam 
septemviralem vel ubi publica regni negotia et Suae Majestatis requirebant; prout ad-
verti cum morarer ibi in vicina, et debuerim tam cum ipso, quam ejus aulicis habere 
correspondentiam .

5 . Non mihi constat de formali canonica visitatione, scio tamen plures fecisse sa-
lutares ordinationes pro bono ecclesiae et dioecesis, quas egomet ipse ex ejus mandato 
imprimi curavi, quas non dubito quin debitae executioni demandatas fuisse.

6. Vidi ipsemet illum saepe solemniter celebrasse, ordinationes juxta necessitatum 
exigentias habuisse, et adverti, quod ferme quotidie privatim celebret; vidi etiam cae-
tera pontificalia exercuisse, audivi quoque sacramentum Confirmationis administrasse.

7 . Ex conversatione saepius habita cum ipso adverti, dedisse specimen charitatis, 
pietatis et prudentiae in gubernando, ac verbo et exemplo profuisse, et est notorium in 
toto regno . Scio praecipue ipsum plures sustentare pauperes nobiles et viduas, ac suis 
expensis educare plures juvenes in seminariis ac bona studia promovere .
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8 . Scio ipsum prudenter et diligenter se gessisse in defendendis et conservandis ju-
risdictionibus spiritualibus, et temporalibus juribus ac bonis suae ecclesiae, cum fuerim 
praesens in comitatu Pestinensi17 dum causa ecclesiae Colocensis agitaretur, et fuerunt 
mihi communicata acta, et jura ecclesiae praefatae; et in istis ultimis comitiis regni ad-
mirata fuit ejus prudentia et zelus .

[fol. 383v]
9. Ex conversatione frequenti et discursibus habitis cum ipso, adverti illum ea doct-

rina pollere, quae in episcopo requiritur adhoc, ut possit alios docere.
10. Existimo eum dignum, qui transferatur ad ecclesiam archiepiscopalem et prima-

tialem Strigoniensem, et censeo ejus translationem eidem ecclesiae Strigoniensi utilem 
et proficuam futuram esse propter ejus pietatem, zelum in conservandis juribus eccle-
siasticis ac in propagatione catholicae religionis; nec non propter ipsius moderationem, 
unde toti regno est acceptus, propter ejus nobilitatem, quae est ex antiquioribus regni, 
unde facilius poterit sustinere dignitatem primatialem tam in spiritualibus, quam tem-
poralibus; et hoc est notorium, fuitque ejus promotio toti regno acceptissima, et haec 
scio tanquam Hungarus, et habeo notitiam tam ejus personae, quam familiae et adhe-
rentium .

7.
1751. augusztus 16.

Nagy János tanúvallomása az esztergomi processzus alkalmával
(AAV Arch. Concist., Processus Consist., 139, fol. 384r–v – cop.)

joAnnes nAgz sj, residentiae Societatis Jesu Strigonii superior
[fol. 384r]
1. A quatuor circiter annis nosco illustrissimum et reverendissimum dominum 

Nicolaum Czaky archiepiscopum Colocensem tam Magnovaradini18, quam Colocae. 
Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nec nimium familiaris, inimicus, 
aemulus vel odiosus .

2. Audivi ipsum fuisse consecratum in episcopum Varadinensem a piae memoriae 
comite Gabriele Erdődi19 episcopo Agriensi .

3. Ante tres annos scio ab ecclesia Varadinensi fuisse translatum ad archiepiscopa-
tum Colocensem, quod est notorium.

4 . Cum fuerim theologus ad latus ipsius, adverti ipsum assidue resedisse in sua 
ecclesia et dioecesi, excepto, quod quandoque debuerit in publicis negotiis tanquam 
metropolita Colocensis se transferre ad tabulam septemviralem et ad alia negotia pub-

17  Pest vármegye .
18  (Nagy)várad .
19  Erdődy Gábor Antal egri püspök (1713/1715–1744).
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lica, sive ex officio, sive ex mandato regio, et potissimum debui illum comitari quando 
agebatur de aliquo negotio ecclesiastico.

5 .Scio ipsum diligenter singulis annis modo unam, modo aliam partem dioecesis 
visitasse20, et opportune omnibus necessitatibus occurrisse et providisse, et decreta 
condidisse ac debitae executioni demandasse; quinimo condidisse statuta pro capitulo 
ecclesiae cathedralis, quibus antecedenter carebat; quae omnia ego vidi, cum ipsum il-
lustrissimum et reverendissimum dominum archiepiscopum in visitationibus associa-
verim, et viderim omnia decreta et statuta .

6. Scio eum saepe solemniter celebrasse, frequenter privatim. Ordinationes juxta 
necessitatem habuisse, et tam occasione visitationis, quam alias Confirmationis sacra-
mentum administrasse, caeteraque pontificalia exercuisse, quae omnia vidi.

7. Adverti ex conversatione frequenti cum ipso plurima pietatis, charitatis et pru-
dentiae in gubernando specimina dedisse, sublevando potissimum pauperes, praesertim 
nobiles et viduas, domos religiosas, ac verbo et exemplo profuisse, habendo etiam con-
ciones publicas in cathedrali cum maxima populi aedificatione, et ego fui huiusmodi 
concionibus21 praesens .

8 . Adverti eum semper prudentem et diligentem se gessisse in defendendis et con-
servandis jurisdictionibus spiritualibus, et [fol. 384v] temporalibus, juribus ac bonis om-
nibus suae ecclesiae Colocensis, et scio etiam causam suae ecclesiae fuisse deductam ad 
forum palatini regni, ubi ipse tam per suum plenipotentiarium, quam fiscalem curavit 
conservare jura suae ecclesiae .

9. Ex conversatione et discursibus bene adverti ipsum pollere ea doctrina, quae in 
episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere, et hoc patuit etiam in ultimis comi-
tiis regni, ubi ipse indefectum primatis tanquam archiepiscopus Colocensis cum laude 
praesidebat omnibus episcopis et praelatis regni; et hoc est notorium.

10. Valde dignum ipsum exisitimo, qui transferatur ad ecclesiam archiepiscopalem, 
et primatialem Strigoniensem, et judico ejus translationem eidem ecclesiae Strigoniensi 
utilem et proficuam futuram esse propter ipsius pietatem, prudentiam, zelum promo-
vendi et restaurandi disciplinam ecclesiasticam, quod facilius obtinere poterit, attenta 
potissimum ejus nobilitate, unde magnam in rego22 habet aestimationem et primarum 
familiarum adherentiam; hinc est, quod ipsius promotio est toti regno valde accepta.

20  Beszúrt szó .
21  Javított szó.
22  Arch. Nunz. Vienna (recte): regno.
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8.
A három processzushoz csatolt különböző, prozoprográfiai  

értékű dokumentumok

De Baptismo
T .:23 orig .
Exp .: Samuel Englmajer24 protonotarius apostolicus et regiae liberaeque civitatis 

Leuchoviensis plebanus
Dat .: [vacat]
Bapt .: Leuchoviae25, 5 . Decembris 1698, pater F[?]. Joannes Petthö26 ordinis sancti 

Francisci reformatorum provinciae Sanctissimi Salvatoris capellanus
Par .: Stephanus Csáky de Keresztszegh et Maria comitissa Barkóczy de Szala27

Patr.: Franciscus senior Gőrgey de Eadem et Susanna Spielenbergerin nata Schu-
bertiana28